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Özet: Bu çalışmada, laboratuvar koşullarında farklı bitkisel uçucu yağların Şeftali 
yeşil yaprakbiti Myzus persicae (Sulz.) (Hemiptera: Aphididae) ve bu zararlının 
avcısı olan Chrysoperla carnea (Stephens) (Neuroptera: Chrysopidae) üzerindeki 
etkisi belirlenmiştir. Denemeler 25±1° C sıcaklığa, %60±5 ve 16:8 aydınlatma 
koşullarına sahip iklim odalarında gerçekleştirilmiştir. Yaprak biti bireyleri biber 
bitkileri (Capsicum annuum L.) üzerinde üretilirken, avcılar bu afit ile beslenmiştir.  
Bitkisel yağların etkileri püskürtme yöntemi ile araştırılmıştır. Kontrol 
uygulamalarında saf su kullanılmıştır. Uygulamadan 1., 3., 5. ve 7. günden sonra ölü 
ve canlı bireyler sayılmıştır. Bitkisel yağların etkisi Abbott formülü kullanılarak 
değerlendirilmiştir. Denemeler 5 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Elde edilen 
sonuçlara göre; karanfil, lavanta ve ardıcın M. persicae üzerindeki 7. gündeki etkisi 
sırasıyla %78.26, %69.57 ve %47.83 olarak bulunmuştur. Uygulanan tüm uçucu 
yağların C. carnea için zararsız olduğu görülmüştür. 
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Abstract: In this study, effects of the essential oils of different plants (juniper, 
clove, lavender) on Green peach aphid, Myzus persicae (Sulz.) (Hemiptera: 
Aphididae), and its natural enemy, Green lacewing, Chrysoperla carnea (Stephens) 
(Neuroptera: Chrysopidae), were investigated under laboratory conditions. 
Treatments were conducted in climatized rooms with 25±1° C temperature, 60±5 
% RH and 16:8 L:D conditions. The aphids were reared on pepper plants 
(Capsicum annuum L.) and predators on the aphid. Effects of essential oils were 
investigated by spraying method. Sterile distilled water was used in the control 
treatments. Dead–live counts were made at 1st, 3rd, 5th and 7th days after 
application. Effects of essential oils were evaluated by Abbott formula. 
Experiments were performed with 5 replications. According to the results, efficacy 
of clove, lavander and juniper oils against the aphid at 7th day were 78.26, 69.57 
and 47.83 %, respectively. All the essential oils were found to be harmless to the 
predator. 

  
 
1. Giriş 
 
Ülkemiz meyve ve sebze üretimi açısından dünyada 
önemli bir yer tutmaktadır. Bunun sebepleri arasında 
tarıma elverişli alanların yoğun olarak bulunmasının 
yanında iklim ve çevre koşullarının da uygun olması 
gelmektedir [1]. Her geçen yıl artan üretime paralel 
olarak ürünlerde ekonomik kayba neden olan 
hastalık ve zararlılarda da artış görülmektedir. Bu 
zararlıların başında yaprakbitleri gelmektedir. 
Üreticiler bu zararlılar ile mücadelede yoğun olarak 
kimyasal savaşımı tercih etmektedir. Bu da söz 
konusu zararlıların direnç kazanması anlamına 

gelmektedir [2, 3, 4]. Üreticiler tarafından yoğun 
olarak tercih edilen kimyasallar son yıllarda insan ve 
çevre sağlığı açısından olumsuz etkiler göstermeye 
başlamıştır. Bu sebeple araştırmacılar kimyasal 
savaşıma alternatif yöntemler araştırmaktadır [5]. 
Dünya geneline bakıldığında her geçen yıl teknoloji 
gelişmektedir. Bu durum karşısında kişilerin tüketim 
bilinci artmış ve sağlıklı ürünlere yönelim daha da 
fazlalaşmıştır. Bununla beraber, kullanılan 
kimyasalların kalıntı risklerinin yüksek olması, 
bahsedilen zararlılarla savaşımda bitkisel ekstraktlar 
gibi alternatif yöntemlere olan ilgiyi arttırmıştır [4]. 
Söz konusu bitkisel ekstraktlar tarımsal savaşımda 
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önemli derecede avantajlara sahiptir. Doğal olmaları 
nedeniyle ürünler üzerinde insan ve çevre sağlığını 
olumsuz yönde etkileyici kalıntı 
oluşturmamaktadırlar. Uçucu olmalarından dolayı da 
çok kısa süre içerisinde bozulmakta ve su 
kaynaklarına herhangi bir olumsuz etki 
göstermemektedir [6].  
 
Bahsi geçen zararlılardan birisi olan Yeşil şeftali 
yaprakbiti Myzus persicae (Sulzer) (Hemiptera: 
Aphididae), dünya genelinde polifag bir türdür. Bu 
zararlı tür başta şeftali, kayısı, kiraz, erik, badem, 
turunçgiller, tütün, şekerpancarı, ıspanak, biber, 
patlıcan, domates, hıyar gibi birçok kültür bitkisinin 
yanında orman, park ve süs bitkilerinde de ekonomik 
zarara neden olmaktadır [7]. M. persicae’nin zararı 
genellikle bitkilerin taze sürgünlerinde ve 
yapraklarında görülmektedir.  Bitkinin bu 
kısımlarında özsuyunu emerek zarar yaparlar. Emgi 
sırasında bitkiye toksik maddeler enjekte eder. Ayrıca 
salgıladığı maddeler nedeniyle oluşturduğu 
fumajinden dolayı bitkiye önemli derecede zarar 
vermektedir [8]. Bunların yanında bitki üzerinde en 
önemli zararlarından birisi de her yaprakbiti gibi 
virüs vektörü olmasıdır. Yapılan çalışmalara 
bakıldığında 86’dan fazla virüs hastalığını taşıyarak 
bitkide dolaylı yoldan zarar yapmaktadır [9]. M. 
persicae savaşımı oldukça zor olan bir türdür. Bunun 
nedenleri arasında türün yaprağın alt yüzeyinde 
beslenmesi, çok hızlı üremesi ve çok fazla konukçuya 
sahip olması gelmektedir. Bu sebeple üreticiler 
özellikle kısa sürede etki eden kimyasalları tercih 
etmektedir. Ancak çok yoğun kimyasal kullanımı 
ürünlerde hem kalıntı problemine neden olmakta 
hem de zararlı türlerin kimyasallara karşı direnç 
kazanmasına neden olmaktadır [10, 11, 12].  
 
Chrysoperla carnea (Stephens) (Neuroptera: 
Chrysopidae) tüm dünyada yayılış gösteren polifag 
bir doğal düşmandır [13, 14, 15, 16]. Bu yararlı tür 
besin olarak afit, beyazsinek ve unlubit gibi yumuşak 
vücutlu böcekleri tercih etmesine rağmen [16, 17, 
18], kabuklubitler, trips ve kelebeklerin larvalarıyla 
da beslenebilmektedir [19, 20, 21, 22, 23]. C. carnea, 
zararlı türlerden 80’ini avlayabilir, çok çeşitli 
besinlerle beslenebilir ve çok değişik hava 
koşullarında yaşamını sürdürebilmektedir [16]. 
Ayrıca, çok iyi avını arama, bulma yeteneği ve çok 
yoğun besin tüketme kapasitesinden dolayı ticari 
olarak üretilmektedir [24, 25, 26]. Bu çalışmada 
polifag bir zararlı olan M. persicae ve onun avcısı olan 
C. carnea’ya karanfil, lavanta ve ardıç yağlarının etkisi 
araştırılmıştır.  
 
2.  Materyal ve Metot 
 
Bu çalışmada denemenin ana materyalini Yeşil şeftali 
yaprakbiti Myzus persicae (Sulzer) (Hemiptera: 
Aphididae), avcısı Chrysoperla carnea (Stephens) 
(Neuroptera: Chrysopidae), biber bitkisi (Capsicum 
annuum L.), karanfil, lavanta ve ardıç bitkisel yağları 

oluşturmaktadır. Denemelerde kullanılan biber 
fideleri içerisinde 1:1 oranında torf:toprak karışımı 
olan 1 litrelik saksılara dikilmiştir. Günlük bakımları 
yapıldıktan sonra bitkiler gerekli boya ve yaprak 
sayısına ulaştığında üzerine ergin M. persicae 
bireyleri aktarılmış ve çoğalmaları sağlanmıştır. 
Denemede kullanılan yaprakbitleri üretimi Süleyman 
Demirel Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma 
Bölümüne ait iklim odalarında biber bitkileri 
üzerinde gerçekleştirilmiştir. Yaprakbiti üretimi 
yeterli sayıya ulaştığında, S.D.Ü, Ziraat Fakültesi, Bitki 
Koruma Bölümü bünyesindeki Biyolojik Mücadele 
Laboratuvarında üretimi yapılan C. carnea larvalarına 
besin olarak verilmiştir. Denemelerin ve üretimlerin 
gerçekleştirildiği iklim odaları 25±1 ºC sıcaklık, % 
60±5 orantılı nem ve (16:8) aydınlık: karanlık 
koşullarına sahiptir. Denemede zararlı ve avcı böceğe 
karanfil, lavanta ve ardıç yağları %0.3’lük 
konsantrasyonda püskürtme yöntemi ile 
uygulanmıştır.  

Uygulamalarda el pülverizatörü kullanılmıştır. 
Denemeler 5 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. 
Öncelikle M. persicae ile bulaşık olan yapraklar 
üzerinde 5 ergin olmayan birey kalacak şekilde 
samur fırça yardımıyla temizlenmiştir. Üzerinde 5 
yaprakbiti kalan yaprak üzerine püskürtme 
yöntemiyle uygulama yapılmıştır. Uygulamadan 1., 3., 
5. ve 7. gün sonra canlı ve ölü bireyler sayılmıştır. 
Uygulamanın ikinci aşamasında C. carnea’nın ikinci 
dönem larvaları kullanılmış ve denemeler M. 
persicae’de olduğu gibi 5 tekerrürlü olarak 
yürütülmüştür. Üretimden temiz bir petri kabına 
alınan 5 adet C. carnea larvası üzerine püskürtme 
yöntemiyle uygulama yapılmıştır. Uygulama yapılan 
bireyler içerisinde M. persicae bulaşık yaprak 
bulunan petri kapları içerisine alınmıştır. Denemeler 
süresinde avcı böceğin besini günlük olarak 
değiştirilmiştir. Uygulamadan 1., 3., 5. ve 7. gün sonra 
canlı ve ölü bireyler sayılmıştır. Hem C. carnea hem 
de M. persicae kontrolleri için saf su kullanılmıştır. 
Deneme sonlandığında bitkisel yağların etkisi Abbott 
formülü yardımıyla hesaplanmıştır [27]. 
 
Abbott= Kontroldeki canlı birey sayısı-Uygulamadaki canlı birey sayısı

Kontroldeki canlı birey sayısı
x100     

 
3. Bulgular  
 
Çalışma sonunda elde edilen verilere göre Myzus 
persicae için 1., 3. ve 5. gündeki yüzde (%) ölüm 
oranları her üç bitkisel yağ içinde %50’nin altında 
kalmıştır. Ancak 7. güne gelindiğinde bu oran 
özellikle karanfil yağında %80’e kadar ulaşmaktadır.  
Denemede kullanılan lavanta ve ardıç yağlarının 
etkisi ise karanfil yağının etkisinden daha az olduğu 
görülmüştür (Şekil 1).  

Çalışmada kullanılan bitkisel yağların avcı böcek 
Chrysoperla carnea üzerindeki etkisi çok düşük 
miktarda olmuştur. Elde edilen verilere göre 7. günün 
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sonunda yüzde (%) ölüm oranları her üç yağ içinde 
%8-12 arasında değişiklik göstermiştir (Şekil 2). 
 

 

Şekil 1. Uygulama sonunda Myzus persicae bireylerindeki 
yüzde ölüm oranları (%). 
 

 

Şekil 2. Uygulama sonunda Chrysoperla carnea 
bireylerindeki yüzde ölüm oranları (%). 
 
Elde edilen verilere göre bitkisel yağların M. persicae 
üzerindeki yüzde etkisi Abbott formülü ile 
hesaplanmıştır. Hesaplama sonunda elde edilen 
oranların 1. günden 7. güne gidildikçe arttığı 
görülmüştür. 7. günün sonunda bu oranın karanfil 
için %78.26, lavanta için %69.57 ve ardıç için de 
%47.83 olduğu görülmüştür (Şekil 3).  
 

 

Şekil 3. Abbott’a göre bitkisel yağların Myzus persicae 
üzerindeki yüzde etkileri. 
 
Çalışmanın sonunda elde edilen verilere göre bitkisel 
yağların C. carnea üzerindeki yüzde etkisi Abbott 
formülü ile hesaplanmıştır. Hesaplama sonunda elde 
edilen oranların çok düşük miktarlarda olduğu 
görülmüştür. En yüksek oran 7. günün sonunda 

%4.35 ile karanfil ve lavanta yağlarında 
görülmektedir (Şekil 4). 
 

 

Şekil 4. Abbott’a göre bitkisel yağların Chrysoperla 
carnea üzerindeki yüzde etkileri.  
 
4. Tartışma ve Sonuç 
 
Bu çalışma sonunda karanfil yağının diğer yağlara 
göre zararlı üzerinde en yüksek etkiye sahip olduğu 
belirlenmiştir. Bunun yanında düşükte olsa karanfil 
ve lavanta yağlarının predatör üzerinde etkili olduğu 
görülmüştür. Uygulanan yağlardan bir diğeri olan 
ardıç yağı ise hem zararlı Myzus persicae hem de avcı 
Chrysoperla carnea için düşük etki göstermiştir.   
   
Yapılan bir çalışmada Fungatol, Gamma-T-Ol, 
Fungatol+Neem and Gamma-T-Ol+Neem bitkisel 
ekstraktlarının Aphis gossypii üzerinde oldukça etkili 
olduğunu tespit edilmiştir. Yine aynı çalışmada 
uygulanan ekstraktlar zararlı üzerinde yüksek etki 
gösterirken; onun parazitoiti üzerinde düşük etki 
göstermiştir. Çalışmamızda elde edilen verilere analiz 
edildiğinde, Myzus persicae üzerindeki yüzde etki 
oranları 7. günün sonunda bu oranın karanfil için 
%78.26, lavanta için %69.57 ve ardıç için de %47.83 
olduğu görülmüştür. Avcı için bu oranlara 
bakıldığında çok düşük olduğu görülmüş ve en 
yüksek oran 7. günün sonunda %4.35 ile karanfil ve 
lavanta yağlarında görülmektedir [28].  
 
Domates güvesi üzerinde yapılan bir çalışmada 
zararlının üçüncü ve dördüncü larva dönemlerine 
karşı Gamma-T-Ol, Fungatol, Fungatol+Neem Spray 
(50.0-001) ve Fungatol+Neem Spray (50.0-002) 
bitkisel ekstraktlarının etkilerini araştırmışlardır. 
Uygulamadan 1, 24, 48 ve 72 saat sonra canlı 
bireyleri saymışlardır. Yetmiş iki saat sonrasında 
yapılan sayımlarda Fungatol+Neem Spray (50.0-001) 
bitkisel ekstraktının oldukça etkili olduğu 
bulunurken; Fungatol bitkisel ekstraktının kısmen 
etkili olduğu görülmüştür [29]. Domates güvesi 
üzerinde yapılan bir diğer çalışmada bazı bitkisel 
ekstraktların domates güvesinin farklı dönemlerine 
etkilerini araştırılmıştır. Çalışmanın sonunda 
Laurusnobilis L. and Rosmarinus officinalis L. bitkisel 
ekstraklarının zararlının yumurta bırakma 
davranışını büyük oranda etkilediğini belirlemiştir 
[30].  
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2013 yılında yapılan bir çalışmada araştırıcılar 
yaptıkları çalışmalarında Hyoscyamus niger L. ve 
Achillea wilhelmsii C.’den elde ettikleri ekstraktlarının 
Myzus persicae Sulzer (Hemiptera: Aphididae) 
üzerindeki etkilerini incelemişlerdir [31]. En yüksek 
ölüm oranları her iki ekstraktın da %12’lik 
konsantrasyonunda belirlemişlerdir. A. wilhelmsii 
bitkisel ekstraktının %12’lik konsantrasyonu M. 
persicae’nin nimf ve ergin dönemleri üzerinde 
sırasıyla %83.81 ve %80.00 oranında etki 
göstermiştir. Aynı konsantrasyondaki H. niger bitkisel 
ekstraktı zararlının nimf ve ergin dönemleri üzerinde 
sırasıyla %7.64 ve %65.00 oranında etki göstermiştir. 
2015 yılında yapılan bir çalışmada araştırıcılar, 
yaptıkları çalışmalarında bazı bitkisel ekstraktların, 
Aphis gossypii Glover (Hemiptera: Aphididae) ve 
Bemisia tabaci (Gennadius) Takahashi (Hemiptera: 
Aleyrodidae) üzerindeki etkilerini araştırmışlardır. 
Bu çalışmada Satureja hortensis, Ocimum basilicum, 
Cassia angustifolia, Thevetia peruviana, Schinus molle, 
Melia azedarach’dan elde ettikleri ekstraktları 
kullanmışlardır. Daldırma yöntemi uyguladıkları 
çalışmada, 1, 24, 72 ve 168 saat sonraki sayımları 
esas almışlardır. Uygulamadan 24 saat sonraki 
sayımlarda O. basilicum %40.67 oranla A. gossypii 
üzerinde en yüksek etkiye sahip olmuştur. C. 
angustifolia bitkisel ekstraktının uygulamadan 24 ve 
72 saat sonraki sayımlardaki B. tabaci üzerinde yüzde 
etkisi sırasıyla %49.50 ve %50.97 olarak 
bulunmuştur [32]. 
  
Sonuç olarak yapılan denemeler bitkisel uçucu 
yağların predatörler üzerinde düşük etkiye sahip 
olduğu görülürken; zararlı üzerinde oldukça yüksek 
etkiye sahiptir. Bu yüzden elde edilen sonuçlar, 
karanfil, lavanta ve ardıç yağlarının kontrollü 
koşullarda bu zararlı için etkili olabileceğini 
göstermektedir. 
 
Teşekkür 
 
Bu çalışma 19-25 Ekim 2014 tarihleri arasında 
Side/Antalya’da düzenlenmiş olan 7. Uluslararası 
Biyopestisit Kongresinde (ICOB7) sunulmuştur.  
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